
 

 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
Determinazione nr. 10 Del 20/01/2020     
 

Ufficio Segreteria 
 

OGGETTO: SAC COMUNE DI DIGNANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
ORGANIZZAZIONE DI LABORATORIO E VISITA GUIDATA. CIG Z022BA44A9  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

[--_Hlk2150655--]PREMESSO CHE:  
- in esecuzione delle norme statutarie di questo Consorzio e della deliberazione assembleare in 
data 16.4.2003, n.4, i Comuni di Buja, Cassacco, Colloredo di Monte Albano, Coseano, 
Dignano, Fagagna, Forgaria nel Friuli, Majano, Moruzzo, Osoppo, Ragogna, Rive d'Arcano, San 
Daniele del Friuli, San Vito di Fagagna, Treppo Grande e il Consorzio "Comunità Collinare del 
Friuli" hanno definito una convenzione ai fini della gestione in forma associata dei Servizi 
Culturali nell'ambito del Comprensorio Collinare; 
- nell'ambito del "Servizio Associato Cultura" il Consorzio "Comunità Collinare del Friuli" svolge 
la funzione di Ente capofila, in attuazione della convenzione rep. n.°382 stipulatasi in data 
27.1.2012  e rep. n.°383 in data 31.1.2012 debitamente sottoscritta dai legali rappresentanti 
dei Comuni su indicati; 

 
PRESO ATTO che i Comuni convenzionati si sono impegnati a rimborsare gli oneri 

sostenuti dalla Comunità Collinare eventualmente non coperti da contributi; 
 
VISTA la deliberazione assembleare n. 52 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022”; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 53 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati” 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.2 del 13/01/2020 avente ad 

oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano dettagliato obiettivi/piano 
delle performance per il triennio 2020/2022”; 

 
VISTA la deliberazione del CdA n.77 del 2019 con la quale si procedeva alla nomina del 

nuovo Direttore Consortile e la determina n.201/2019 con la quale si attribuisce la titolarità 
della posizione organizzativa per l’Area amministrativo-contabile e gestione amministrativo-
economica del personale alla p.a. Germana Alloi fino alla cessazione dell’incarico dei Direttore; 

 
VISTA la Legge 6 luglio 2012, n.94 (Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 

Legge 7 maggio 2012 n.52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica) e la Legge 7 agosto 2012 n.135 (Conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 6 
luglio 2016 n.95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica…)”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 che recita quanto 

segue: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 



 

 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione 
di due o piu' operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta”  

 
VISTO l’art. 23 ter, comma 3 del decreto legge n. 90/2014, così come modificato 

dall’art. 1, comma 501 e 502 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità per i Comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi; 

 
VISTO l’art.1, comma 130 delle Legge 145/2018 che prevede: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 
euro »; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi 
art.125 D.Lgs. 163/2006 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26 del 
24/08/2012, esecutiva ai sensi di legge; 

 
DATO ATTO inoltre che, per la prestazione artistica in oggetto, la CONSIP s.p.a. non ha 

convenzioni attive per l’esecuzione del servizio e lo stesso non è presente sul MEPA; 

 
VISTA altresì la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo della 

Liguria n. 64/2014 che, in risposta ad un quesito di un Comune, considera legittima 
l’organizzazione di un evento culturale senza ricorrere al Mepa in quanto la prestazione 
artistica, di per sé, non viene considerata un “appalto di un servizio”, ma prestazione di opera 
professionale e quindi, ab origine, non sussisterebbero ragioni per l’applicazione dei contratti 
pubblici alla fattispecie in esame; in ogni caso, anche considerando la fattispecie appalto di 
servizi, unicità della prestazione di che trattasi ha carattere di unicità, da affidare direttamente 
ad un determinato operatore economico, stante il suo carattere di infungibilità; 
 

VISTA la richiesta prot. n. 4711 di data 31/12/2019 del Comune di Dignano con cui si 
chiede l’utilizzo dei fondi SAC a disposizione del succitato Comune per l’organizzazione di 
laboratorio e visita guidata nel periodo di fine gennaio/febbraio nel Centro Civico di Dignano; 

 
ACQUISITO il preventivo (ns prot. 39 del 08/01/2020) da parte dell’Impresa/Ditta Lab 

REA di Angela Zolli con Sede in Cividale del Friuli (UD) Via Purgessimo 71 (C.F. 
ZLLNGL67T55Z110C e P.IVA 0254820305) per l’organizzazione di laboratorio e visita guidata 
nel periodo di fine gennaio/febbraio nel Centro Civico di Dignano per un compenso di € 500,00 
+ IVA 22% pari a € 110,00 per un importo complessivo di € 610,00; 
 

RITENUTO pertanto, per quanto in premessa, di impegnare € 500,00 + IVA 22% pari a 
€ 110,00 per un importo complessivo di € 610,00 a dell’Impresa/Ditta Lab REA di Angela Zolli 
con Sede in Cividale del Friuli (UD) Via Purgessimo 71 (C.F. ZLLNGL67T55Z110C e P.IVA 
0254820305) per l’organizzazione di laboratorio e visita guidata nel periodo di fine 
gennaio/febbraio nel Centro Civico di Dignano; 
 

PRESO ATTO che in data 20.01.2020 è stato richiesto ed emesso il Documento di 
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) nel quale si dichiara che la ditta Lab REA di Angela Zolli 
risulta in regola per quanto concerne il versamento degli accantonamenti e contributi presso 
l’I.N.P.S. e l’I.N.A.I.L. – ns. prot. 151 dd. 20/01/2020; 
 

ACQUISITA altresì la documentazione inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi L.136/2010; 

 
ACQUISITA la documentazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 VISTO il vigente regolamento interno per l’acquisizione in economia di beni e servizi e 
dato atto che la spesa prevista non supera il limite di €.40.000,00; 
 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 190/2014; 



 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.i.; 
 
VISTO la L.R. 21/2003 art. 1 comma 15 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 
VISTA la proposta di provvedimento predisposta dall'Ufficio a conclusione dell'istruttoria 

 
DETERMINA  

 
1. per le motivazioni evidenziate in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate di incaricare l’Impresa/Ditta Lab REA di Angela Zolli con Sede in Cividale del 
Friuli (UD) Via Purgessimo 71 (C.F. ZLLNGL67T55Z110C e P.IVA 0254820305) per 
l’organizzazione di laboratorio e visita guidata nel periodo di fine gennaio/febbraio nel 
Centro Civico di Dignano per un importo di € 500,00 + IVA 22% pari a € 110,00 per un 
importo complessivo di € 610,00; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 610,00, sul Bilancio di Previsione 2020-2022, 

sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020  Z022BA44A 5505/0 5-2 ATTIVITA' CULTURA 
COMUNI S.A.C. 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

610,00 LAB REA DI ANGELA ZOLLI   
cod.fisc. ZLLNGL67T55Z110C/ 
p.i. IT  02454820305 

 
3. [--_Hlk4739747--]di dare atto che per la parte di spesa non eventualmente coperta dai 

finanziamenti a disposizione del Servizio Associato Cultura sarà rimborsata a questo 
Consorzio dai Comuni aderenti al Servizio. 
 

RIPARTIZIONE ONERE COMUNE 
Comune di Dignano                       €   610,00 
TOTALE       €   610,00 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza.  
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Germana Alloi 
 
 



 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli - Determinazione n. 10 del 20/01/2020 

  

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

10 20/01/2020 Ufficio Segreteria 20/01/2020 

 
 

OGGETTO: SAC COMUNE DI DIGNANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER ORGANIZZAZIONE DI LABORATORIO E VISITA GUIDATA. CIG 
Z022BA44A9  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (Germana Alloi) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 610,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020  Z022BA44A 5505/0 5-2 ATTIVITA' 
CULTURA 
COMUNI S.A.C. 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

610,00 LAB REA DI ANGELA ZOLLI   
cod.fisc. ZLLNGL67T55Z110C/ 
p.i. IT  02454820305 

116 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/47 

 
  



 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli - Determinazione n. 10 del 20/01/2020 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

10 20/01/2020 Ufficio Segreteria 20/01/2020 

 
 

OGGETTO: SAC COMUNE DI DIGNANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER ORGANIZZAZIONE DI LABORATORIO E VISITA GUIDATA. CIG 
Z022BA44A9  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 21/01/2020 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 05/02/2020. 
 
Addì 21/01/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Simonetta Martelossi 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 
 


	OGGETTO: SAC COMUNE DI DIGNANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI LABORATORIO E VISITA GUIDATA. CIG Z022BA44A9
	OGGETTO: SAC COMUNE DI DIGNANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI LABORATORIO E VISITA GUIDATA. CIG Z022BA44A9

